
COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

Città Metropolitana di Venezia

DETERMINAZIONE N. 137 DEL 13-03-2023
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE

OGGETTO Determinazione a contrarre mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2.
lett b) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento di coperture assicurative diverse -
Periodo 31.05.2023-31.05.2026. - CIG

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il 31.05.2023 scadrà la copertura assicurativa delle polizze Incendio, Furto, Elettronica,
RCT/O, RC Patrimoniale, affidati in precedenza a diverse Compagnie che gestiscono servizi assicurativi;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'indizione di una nuova procedura di gara per la
copertura dei rischi succitati, al fine di salvaguardare l’Ente e garantire continuità assicurativa con le polizze
in scadenza, come meglio specificato nella relazione tecnico-illustrativa allegata sub a) alla presente
determinazione;

RICHIAMATI gli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 1, comma 449, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 e 1, comma 13 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (conv. con legge 7 agosto 2012, n. 135)
relativi alla possibilità da parte delle amministrazioni pubbliche di ricorrere a convenzioni sottoscritte dal
Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica tramite Consip Spa ovvero di utilizzo
dei parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti e di recedere dal
contratto in caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione migliorativa;

VERIFICATO che al momento non sono state attivate convenzioni da parte di Consip Spa per i servizi
assicurativi in oggetto;

DATO ATTO che:
il Comune di San Stino di Livenza (in esecuzione alla propria delibera di C.C. n. 42 del 28/12/2021)-
ed il Comune di Caorle (in esecuzione alla propria delibera di C.C. n. 84 del 30/12/2021), hanno
sottoscritto la convenzione, di cui all'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, con la quale hanno istituito la
Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Caorle e San Stino di Livenza, come definita ai sensi
dell’art. 3, c. 1, lett. I) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento di appalti relativi a lavori, servizi
e forniture da svolgersi presso la sede del Comune di Caorle, individuato quale Ente capofila;
il Comune di Caorle, con propria deliberazione di G.C. n. 102 del 16/06/2022, ed il Comune di San-
Stino di Livenza, con propria deliberazione di G.C. n. 90 del 16/06/2022, hanno approvato il
regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza disciplinante i rapporti tra i
due Enti;

DATO ATTO che:
il servizio di che trattasi è ricompreso nel Codice CPV: 66510000-8 (servizi assicurativi);
il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in argomento è attribuito alla
sottoscritta dott.ssa Stefania Pasquon in qualità di Responsabile del servizio Amministrativo-
contabile;

Determinazione n. 137 del 13-03-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 1

DATA DI PUBBLICAZIONE
SUL PROFILO COMMITTENTE
21 APRILE 2023 



l’importo complessivo dell’appalto è stato determinato in euro 185.850,00, pari al valore
complessivo dei premi lordi per il periodo 31.05.2023-31.05.2026 per la copertura dei rischi di tutte
le polizze assicurative richieste, comprese le sommatorie dei ratei dei premi calcolati per la
concessione dell'eventuale proroga dei servizi alla scadenza del 31.05.2026 pari a sei mesi, così
come meglio definito nell’allegato progetto di servizio, suddiviso in lotti, ai sensi dell'art. 51 del
D.Lgs. 50/2016, nel seguente modo:

Lotto 1 - All Risks Patrimonio: base di gara (annuale) € 17.000,00o
Lotto 2 – RCT/O: base di gara (annuale) € 25.000,00o
Lotto 3 – Infortuni cumulativa: base di gara (annuale) € 4.500,00o
Lotto 4 – RCA Libro Matricola: base di gara (annuale) € 6.600,00;o

RITENUTO di poter procedere, pertanto, all’affidamento del servizio mediante l’indizione di una procedura
negoziata ex articolo 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 previa pubblicazione di un avviso
pubblico di indagine di mercato e successiva aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo giusto art. 95, comma 2, del D.Lgs n.
50/2016, attribuendo i punteggi derivanti dall’applicazione dei criteri specificati nel progetto di servizio
allegata alla presente;

RITENUTO, in considerazione dello specifico servizio di carattere intellettuale e del fatto che le nessuna
delle attività ad esso connesse saranno svolte presso le sedi comunali, di prescindere dalla predisposizione
del D.U.V.R.I.;

DATO ATTO, infine, che si è provveduto a predisporre i capitolati speciale d’appalto relativi ai singoli lotti;

PRECISATO che:
le clausole negoziali essenziali sono contenute nei vari capitolati di assicurazione;
il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, tramite sottoscrizione della polizza
assicurativa e dei relativi allegati (capitolato speciale d’appalto), con oneri a carico dell’appaltatore;
l’ANAC in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno
2017 e secondo i criteri stabiliti dalla delibera n. 1174 del 19.12.2018, dispone che le stazioni
appaltanti versino, per gli appalti compresi tra €. 150.000,00 ed €. 300.000,00, l’importo di €.
225,00 tenendo conto dell'importo complessivo di tutti i lotti;
alla medesima Autorità Nazionale Anticorruzione, sono stati richiesti i codici identificativi di gara
per ciascun lotto così riassumibili:

Lotto 1 – All Risks Patrimonio: CIG 9701637C1Co
Lotto 2- RCT/O: CIG 970811806Ao
Lotto 3 – Infortuni cumulativa: CIG 970812455Co
Lotto 4 – RCA Libro matricola: CIG 9708135E6Do

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione) e dovrà quindi essere
pubblicato sia sul sito internet del Comune di San Stino di Livenza, che sul sito internet del Comune
di Caorle, quali Enti Pubblici facenti parte della Centrale Unica di Committenza Caorle – San Stino di
Livenza;

RITENUTO necessario provvedere alla prenotazione dell’impegno delle somme occorrenti per la
corresponsione dei corrispettivi dell’appalto sui capitoli n. 1044 (cod. bil. 01.11 – 1.10.04.01.999), 1101
(cod. bil. 01.05 – 1.10.04.01.002), 1107 (cod. bil. 01.06 – 1.10.04.01.003), 1929 (cod.bil. 10.05-
1.10.04.01.001), 1776 (cod.bil. 12.04-1.10.04.01.001), e 1336 (cod.bil. 11.01-1.10.04.01.001) al fine di
attivare senza ritardi la procedura di gara per l’affidamento del servizio in questione, stante la concreta
possibilità, se attivato in ritardo, che possano verificarsi danni patrimoniali, con conseguenze negative per
l’Amministrazione;

Determinazione n. 137 del 13-03-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 2



DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto di interessi né in
capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente
atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;

ATTESTATA, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica del presente atto
nonché la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni, dando atto che la copertura finanziaria della spesa, viene attestata da parte del responsabile
del servizio finanziario;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 del 31.12.2021 di conferimento di posizione organizzativa nonché di
Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile e attesa, pertanto, la competenza per materia della
sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestionale nel procedimento in esame ai sensi dell’art. 109,
comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE
la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 20.02.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2023-2025;
la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 03.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione annualità 2023-2025 e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili di
servizio;

DETERMINA

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura negoziata2.
previa pubblicazione di avviso pubblico di indagine di mercato, per l’affidamento in appalto del
servizio di copertura assicurativa per il periodo di tre anni, con decorrenza dalle ore 24,00 del
31.05.2023 e scadenza alle ore 24,00 del 31.05.2026 dei seguenti lotti precedentemente indicati ai
sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 50/2016, con le seguenti specifiche:

Premio annuo
lordo – Base
d’asta

Premio totale
31.05.2023-
31.05.2026 –
Base d’asta

Importo
eventuale
proroga

Valore totale
a base d’asta

Lotto 1 – ALL RISKS €. 17.000,00 €. 51.000,00 €. 8.500,00 €. 59.500,00
Lotto 2 – RCT/O €. 25.000,00 €. 75.000,00 €. 12.500,00 €. 87.500,00
Lotto 3 – Infortuni €. 4.500,00 €. 13.500,00 €. 2.250,00 €. 15.750,00
Lotto 4 – RCA Libro Matricola €. 6.600,00 €. 19.800,00 €. 3.300,00 €. 23.100,00
TOTALE €. 53.100,00 €. 159.300,00 €. 26.550,00 €.

185.850,00

di procedere all'aggiudicazione alla società che avrà presentato offerta economicamente più3.
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo giusto art. 95, comma 2, del
D.Lgs n. 50/2016, attribuendo i punteggi derivanti dall’applicazione dei criteri specificati nel
progetto per l’affidamento di servizi assicurativi allegato alla presente;
di approvare, a tal fine, il Progetto per l’affidamento di servizi assicurativi a favore dell’Ente periodo4.
31.05.2020-31.05.2026 ai sensi dell’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 allegato alla presente
determin3zione;
di approvare, inoltre, i seguenti atti di gara, che formano parte integrante e sostanziale della5.
presente determinazione pur non essendo materialmente allegati:

Determinazione n. 137 del 13-03-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 3



Capitolato speciale d’appalto Lotto 1 – All Risks Patrimonioo
Capitolato speciale d’appalto Lotto 2 – RCT/Oo
Capitolato speciale d’appalto Lotto 3 – Infortuni cumulativao
Capitolato speciale d’appalto Lotto 4 – RCA Libro matricolao
Offerta tecnica Lotto 1 – All Risks Patrimonioo
Offerta tecnica Lotto 2 – RCT/Oo
Offerta tecnica Lotto 3 – Infortuni cumulativao
Offerta tecnica Lotto 4 – RCA Libro matricolao

Di dare atto che:6.
non sono presenti rischi da interferenza ex D. Lgs del 9 aprile 2008, n. 81;a)
l’ANAC ha rilasciato i seguenti codici identificativi di gara:b)
Lotto 1 – All Risks Patrimonio: CIG 9701637C1Co

Lotto 2- RCT/O: CIG 970811806Ao

Lotto 3 – Infortuni cumulativa: CIG 970812455Co

Lotto 4 – RCA Libro matricola: CIG 9708135E6Do

si provvederà con successivo atto ad impegnare la somma di €. 225,00 da liquidarec)
successivamente a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione quale contributo di gara
dovuto dalla Stazione Appaltante;
Le spese inerenti all’approvvigionamento del servizio in questione trovano copertura ind)
competenza 2023, 2024 e 2025 ai capitoli 1044 (cod. bil. 01.11 – 1.10.04.01.999) per €.
26.650,00, 1101 (cod.bil. 01.05–1.10.04.01.002) per €. 15.350,00, 1107 (cod.bil.
01.06–1.10.04.01.003) per €. 4.500,00, 1929 (cod.bil. 10.05-1.10.04.01.001) per €. 4.475,00,
1776 (cod.bil. 12.04-1.10.04.01.001) per €.1.193,00, e 1336 (cod.bil. 11.01-1.10.04.01.001) per
€. 932,00;
il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013e)
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione);
il RUP è la Dott.ssa Stefania Pasquon in qualità di Responsabile del servizio amministrativo-f)
contabile;

Di dare atto, altresì, che le spese inerenti all’approvvigionamento del servizio in oggetto, pari a7.
complessive €. 185.850,00 devono essere impegnate (prenotazioni d’impegno), come indicato alla
lettera d) nel punto che precede;
Di dare atto, inoltre, che, trattandosi di prenotazione di impegno di spesa, non è stato elaborato il8.
cronoprogramma che sarà predisposto in sede di aggiudicazione allorquando si avrà certezza delle
obbligazioni giuridiche perfezionate ed esigibili;
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Centrale Unica di Committenza9.
Caorle – San Stino di Livenza presso il Comune di Caorle, affinché lo stesso provveda all'avvio della
procedura di gara, in attuazione della Convenzione che istituisce la Centrale Unica di Committenza
Caorle – San Stino di Livenza ed in esecuzione del regolamento di funzionamento della stessa.

Il Responsabile del servizio
Pasquon Stefania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per
gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione n. 137 del 13-03-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 4


